[image: image1.jpg]

教育部办公厅关于优化教育行政审批服务的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
本届政府以来，教育系统坚决贯彻落实国家关于简政放权放管结合优化服务的各项部署和要求，不断深化教育行政审批制度改革，各项相关工作取得很大进展。根据《国务院关于规范国务院部门行政审批行为改进行政审批有关工作的通知》（国发〔2015〕6号）、《国务院审改办关于贯彻落实〈国务院关于规范国务院部门行政审批行为改进行政审批有关工作的通知〉的指导意见》（审改办发〔2015〕1号）和《国务院审改办国家标准委关于推进行政许可标准化的通知》（审改办发〔2016〕4号）规定，现对优化教育部行政审批服务通知如下：
一、实行一个“窗口”受理
建立行政审批窗口，是便民利民的重要举措。教育部在机关南门设立了独立对外的行政审批窗口。窗口的基本职责是：接待行政审批申请人；提供咨询、查询服务；接收审批申请材料；及时转办审批申请；开展网上审批平台运行监察等。
今后，凡教育部审批事项，申请人可选择教育部行政审批窗口提交行政审批申请材料，也可选择具体负责审批的司局提交。审批过程中，窗口可接受咨询，协助查询进度。窗口和负责审批的司局要建立审批信息共享和协作工作机制，共同做好审批服务工作。
二、推进网上行政审批
推进网上行政审批，是提高审批效率的重要途径。教育部在门户网站（http://www.moe.gov.cn/）服务频道设立了行政审批专栏，对部行政审批逐项列出了办事指南、表单下载、办理流程、审查细则和在线申报。除涉外涉密等特殊情况外，均可在线申报。
今后，凡教育行政审批事项，要创造条件优化网上审批办理系统，提供优质便捷服务。原已开通在线申报的，仍依照原在线申报渠道报送审批材料，部门户网站与之建立在线链接。原未开通在线申报的实施本科及以上教育的高等学校的设立、分立、合并、变更和终止审批，中央部属高等学校章程核准，高等学校教授评审权审批，可通过部门户网站提交申报材料，用户名以统一下发的账号为准；在正式使用前进入个人中心修改密码，提高密码安全性。用户名和初始密码将随本通知统一配发。部门户网站提供在线申报、进度查询、评价、投诉及个人中心等功能。
各地、各有关部门要高度重视优化教育行政审批服务，按照本通知的要求及时调整和转变工作方式，不断提高教育行政审批的效率和质量。工作中的有关问题，请与教育部行政审批窗口联系，电话：010－66097566。

教育部办公厅

2016年9 月19 日

	（此件主动公开）

	部内发送：部领导，办公厅、规划司、教师司、信息中心

	教育部办公厅                              2016年9 月20日印发

教政法厅函[2016]39号

— 2 —
— 4 —